La critica dell’argomento addotto dal Fadda va compiuta in altro senso, e cioè nella direzione datavi dal Ferrini²⁹⁷. Bisogna cioè anzitutto vedere se i passi che si adducono in tal senso riguardavano proprio un legato *per vindicationem* o non piuttosto un *legatum per damnationem*; anche nel *legatum per damnationem* poteva sorgere la questione circa il momento in cui si doveva valutare la collettività di cose legata, ma ciò puramente per l’interpretazione della volontà del testatore, in quanto qui, come è noto, non esistevano norme cogenti circa la proprietà del testatore sulla cosa, come invece nel legato *per vindicationem*. Ora, appunto questa ricerca, sul tipo di legato a cui si riferivano i passi, è assai delicata perché nel diritto giustiniano, come è noto, i diversi tipi sono scomparsi, fusi, col fedecommissario, nell’unico legato giustiniano, il quale produce insieme azione reale e personale, in quanto ne esistono i presupposti sostanziali, dimodoché per il diritto giustiniano la nostra questione non si pone più.

Se quindi si riesce a mostrare che si riferivano ad un *legatum per damnationem* i passi che ammettono che rientrino nel legato gli oggetti che sono stati acquistati, per far parte del complesso, dopo la confezione del testamento (o anche, il che vi equivale, che si trattava di una sanatoria in virtù del senatoconsulto Neroniano), resta scosso ogni argomento che se ne volesse trarre per la confezione del complesso come una unica *res*.

Orbene, ad un legato *per damnationem* si riferiscono certamente D. 36.2.28 e D. 33.7.28, che il Fadda invece invoca per la sua tesi:

D. 36.2.28 (Scaev. 4 *resp.*): Si fundus instructus relictus erit, quaeritur quemadmodum dari debeat, utrum sicut instructus fuit mortis tempore an eo tempore quo facti sunt codicilli an quo peti coepit. respondit

²⁹⁶) *Teoria della proprietà*, I, cit., p. 58 ss.

²⁹⁷) *Pandette*, cit., p. 283 n. 1 [§ 231 = p. 218 nt. 3].

ea quibus instructus sit fundus, cum dies legati cedat, deberi.

D. 33.7.28 (Id. 23 *dig.*): Lucius Titius fundum, uti erat instructus, legaverat. quaesitum est, fundus instructus quemadmodum dari debeat, utrum sic ut instructus fuit mortis patris familiae tempore, ut quae medio tempore adgnata aut in fundum illata sunt heredis sint? an vero instructus fundus eo tempore inspicere debeat, quo factum est testamentum? an vero eo tempore, quo fundus peti coeperit, ut quidquid eo tempore instrumenti deprehendatur, legatario proficiat? respondit [ea quibus instructus sit fundus]²⁹⁸ secundum verba legati, quae sint in eadem causa, cum dies legati cedat, instrumento contineri.

Il Fadda sostiene che si tratta di *legatum per vindicationem* traendone l'argomento dal 'peti' di cui si fa menzione (dato il significato proprio di tale parola, secondo D. 50.16.178.2); il Ferrini obietta che si parla di 'dari debere' e 'deberi', il che alluderebbe piuttosto al *legatum per damnationem*; credo che l'argomento del Ferrini sia più forte, e già se ne possa desumere il riferimento dei passi al *legatum per damnationem*.

Ma anche un argomento più generale mi sembra militare per il riferimento di questi passi al *legatum per damnationem* (o, il che praticamente vi equivale, se il legato è stato fatto nella forma del *legatum per vindicationem*, per l'applicazione del *senatus consultum Neronianum* per cui viene convertito in un legato *per damnationem*), e cioè lo stesso modo in cui la questione viene impostata: si tratta puramente di una questione di interpretazione della volontà del testatore (attraverso i *verba* del testamento), per cui qui tratta di vedere quali cose si debbano reputare legate (e tutte le eventualità prospettate non sembrano andare incontro a regole obbiettive); non mi pare che la questione sarebbe stata impostata in questi termini, se si fosse trattato di determinare se l'*instrumentum* potesse considerarsi come cosa a sé, o (e a maggior ragione) se già si fosse presupposto che l'*instrumentum* fosse tale; in guisa ben diversa si afferma il principio per il gregge.

Passiamo ora a D. 33.7.19 (Paul. 13 *resp.*):

Si mancipia, [quae]²⁹⁹ post testamentum factum in fundum Seiae relictum a testatore inducta, fundi colendi gratia in eodem fundo fuerint, ea quoque instrumento fundi contineri respondit: quamvis enim ea mancipia testator demonstrasset, quae tunc ibi essent cum legaret, tamen non minuendi legati sed augendi causa mancipiorum quoque fecit mentionem. ceterum instrumento fundi mancipia quoque colendi agri causa inducta contineri non ambigitur.

Il dubbio qui sorge per il fatto che il testatore, avendo legato l'*instrumentum fundi*, ha aggiunto espressamente che legava gli schiavi; si risponde che il fatto che il testatore ha designato gli schiavi non implica che egli volesse diminuire il legato (perché, anzi, tale designazione è stata fatta per aumentare il legato) e non toglie quindi che l'*instrumentum* venga a comprendere anche gli schiavi che sono stati addetti al fondo dopo il testamento. Qui dunque parrebbe che l'*instrumentum* venisse obbiettivamente valutato nel tempo, e parrebbe non potersi escludere che il passo si riferisse ad un *legatum per vindicationem*.